Дело №

П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

28 сентября 2023 года г.Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усик И.М.,

при секретаре Фатхутдиновой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Иркабаева А.Р.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Юдина В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Ермакович ФИО8, ФИО9 года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты>, не судимого, :

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного по «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 01 часа 00 минут до 10 часов 48 минут, находясь на детской площадке возле дома № 

<

адрес> РБ, обнаружил на скамейке оставленную без присмотра сумку, и предположил, что в ней имеются денежные средства и имущество, представляющее материальную ценность, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, ФИО1, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со скамейки, расположенной возле дома №№ вышеуказанному адресу, тем самым тайно похитил, принадлежащую ФИО11 сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находилось имущество ФИО10 а именно: кошелек и паспорт гражданина Российской Федерации, не представляющие материальной ценности.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 01 часа 00 минут до около 10 часов 48 минут, точное время в ходе следствия не установлено, осмотрев содержимое похищенной им сумки, обнаружил в ней принадлежащие ФИО12 и не представляющие материальной ценности две банковские карты 

<

данные изъяты>» с расчетным счетом №№, и с расчетным счетом № №, открытыми в филиале №

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и на которых установлена услуга бесконтактного способа оплаты в режиме «самообслуживания», то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода для подтверждения оплаты, при этом предположил, что на вышеуказанных банковских картах могут находиться денежные средства, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, из корыстных побуждений. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 10 часов 48 минут по 16 часов 33 минуты с расчетного счета № № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытого в филиале №

<

данные изъяты>) по адресу: 

<

адрес> принадлежащей ФИО13 путем бесконтактного способа в режиме «самообслуживания», то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода для подтверждения оплаты, тайно похитил денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, осуществив следующие операции:

- в период времени с 10 часов 48 минут по 10 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты> расчетным счетом № № к терминалу оплаты, осуществил оплату двух покупок на сумму 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащих ФИО14 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в 10 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты> с расчетным счетом № № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рубль, принадлежащих ФИО15 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты>» с расчетным счетом № № к терминалу оплаты, осуществил оплату двух покупок на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащих ФИО16 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в 12 часов 36 минут 

<

данные изъяты> года, находясь в зоосалоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г.

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты>» с расчетным счетом № № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО17 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты> с расчетным счетом № № к терминалу оплаты, осуществил оплату двух покупок на сумму 

<

данные изъяты> всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, принадлежащих ФИО18 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в 12 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты>» с расчетным счетом №№ к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО19 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в 12 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты>» с расчетным счетом № № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащих ФИО35 ФИО34., тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в период времени с 13 часов 34 минут по 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты> с расчетным счетом № № к терминалу оплаты, осуществил оплату четырех покупок на сумму 

<

данные изъяты> копеек, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО20 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты>» с расчетным счетом № № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО21 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в 14 часов 51 минута ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине разливного пива «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты>» с расчетным счетом № № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО22 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты>» с расчетным счетом №№ к терминалу оплаты, осуществил оплату двух покупок на сумму 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащих ФИО23 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- в 16 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине разливного пива «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты>» с расчетным счетом №№ к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО24 тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 20 часов 14 минут по 21 часов 39 минут с расчетного счета №№ банковской карты 

<

данные изъяты>», открытого в филиале №№ Банка 

<

данные изъяты>) по адресу: 

<

адрес> принадлежащей ФИО25 путем бесконтактного способа в режиме «самообслуживания», то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода для подтверждения оплаты, тайно похитил денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, осуществив следующие операции:

- в период времени с 20 часов 14 минут по 21 час 39 минут ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу

<

адрес> путем прикладывания банковской карты 

<

данные изъяты>» с расчетным счетом №№ к терминалу оплаты, осуществил оплату шести покупок на сумму 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> копеек, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО28, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по собственному усмотрению, причинив ФИО27 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки.

Подсудимый ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ года во дворе дома 

<

адрес> нашел сумку в которой обнаружил 2 карты «ВТБ». После этого, пошел осуществил продукты питания в различных магазинах, расплачиваясь банковской указанной картой. Всего похитил 5 441,43 рублей. Ущерб возместил полностью. В содеянном раскаивается. 

Потерпевшая ФИО26 показала, что 

<

данные изъяты> года она оставила во дворе дома № 

<

адрес> свою сумку в которой находились карты 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ года она обнаружила, что с ее карт «

<

данные изъяты> были списаны различные суммы денег. Данные покупки совершались не ей. Всего с двух ее банковских карт банка «

<

данные изъяты>» списали 

<

данные изъяты> рубля. Заработная плата у ней 

<

данные изъяты> рублей / л.д. 67-68/. 

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

- заявлением ФИО29 в котором она просит провести проверку по факту списания денежных средств неизвестным лицом на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля с ее банковских карт, которые были утеряны ей вместе с сумкой и паспортом, каких-либо иных ценных вещей в паспорте не было, факт хищения сумки с паспортом и банковскими картами отрицает, претензии по факту утери не имеет, /л.д. 14/,

- протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осмотрена территория двора по адресу: 

<

адрес> На данном участке местности ФИО30 оставила свою сумку /л.д.19-23/,

- протоколом просмотра видеозаписи, в ходе которого осмотрена видеозапись на CD-R диске с магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г. 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи, ФИО1 опознал себя, и пояснил, что в данном магазине он оплатил покупки найденной им банковской картой 

<

данные изъяты>» / л.д. 61-63/,

- протоколом выемки у потерпевшей ФИО31 выписки по банковским картам 

<

данные изъяты>», которые были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства / л.д. 69-71/,

- протоколами осмотра мест происшествия, магазинов где были совершены покупки похищенной банковской картой, в которых были изъты чеки и видеозапись на CD-R диск /л.д. 50-53, 77-80, 81-84, 89-92, 93-96, 99-102, 103-106, 107-111, 112-115, 116-119/,

- протоколом осмотра выписки по банковским картам изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО33 кассовых и товарных чеков, видеозаписей на СD-R диске, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /л.д. 136-140/,

- распиской, согласно которой ФИО32. получила от ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в счет компенсации материального ущерба /л.д. 76/

Суд соглашается с государственным обвинителем и действия Ермакович квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренному ст. 159.3 УК РФ.

Квалифицирующий признак причинение значительного ущерба гражданину своего подтверждения не нашел, учитывая материальное положения потерпеввшего. 

При назначении наказания подсудимому Ермакович суд признает и учитывает обстоятельства смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> добровольное возмещение ущерба, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Поскольку Ермакович только после задержания его сотрудниками полиции написал явку с повинной, уже будучи изобличенным в совершении данного преступления, суд относит данное обстоятельство к иным обстоятельствам смягчающим наказание, выразившееся в полном признании вины по данному преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, которое по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. 

Учитывая обстоятельства смягчающие наказание, суд считает возможным применить к подсудимому ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей. 

При назначения наказания подсудимому суд учитывает положение ст. 61 ч.1 УК РФ. 

Поскольку Ермакович совершил преступление с целью личной наживы, а так же принимая во внимание последовательность действий для реализации своих корыстных преступных намерений, суд оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не находит. 

Оснований для применения ст.ст. 64 УК РФ к подсудимому, связанных с целями и мотивами, которые могли бы существенно снизить степень общественной опасности преступления, суд не находит. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Ермакович 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на ОДИН год. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять без их согласия место жительства, являться 1 раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Судья И.М.Усик